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ÖZET 

Bu makale, geometrinin resim sanatı içerisinde kullanımını inceleyerek, insanlık tarihinin çeşitli 

dönemlerinde sanatsal olarak katkılarını tespit ederek ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. İnsanlık 

tarihinden günümüze kadar farklı dönemlerde geometri şekilleri kullanılarak resim yapmanın sanat 

eserlerinde nasıl bir etki elde edildiği incelenmiştir. Sanat tarihi boyunca bazı sanatçıların 

çalışmalarını literatür taraması yapılarak nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman inceleme 

yöntemi kullanılarak karşılaştırmalı bir yöntem izlenmiştir. Bulgular olarak tarih öncesinden 

günümüz sanatına kadar geometrinin resim sanatı üzerindeki etkileri görülmüştür. Özellikle 20. 

Yüzyıl sanat akımlarını ve sanatçılarını etkileyen Kübizm, Fütürizm ve Soyut Sanat akımları gibi 

geometrik sembolleri kullanan sanat akımlarında geometrik formların sanat eserlerinde farklı anlam 

ve yenilikleri görülmektedir. Sonuç olarak, eski medeniyetlerden günümüz medeniyetlerine kadar, 

sanatçıların geometrik şekilleri kullanarak yapıtlarında denge, estetik ve uyum gibi özellikleri 

kazandırdıkları görülmüştür. Geometrinin resim sanatı içerisinde kullanımı, insanlık tarihiyle ortaya 

çıkarak bir evrimleşmeden geçerek farklı dönemlerde, farklı anlamlar yüklendiği karşımıza 

çıkmaktadır. Geometri, resim sanatı için estetik ve yapısal değerleri ön plana çıkarmada bir araç 

haline geldiği görülmektedir. Bu çalışma, geometrinin resim sanatı içerisindeki evrimini ve 

sanatçılar tarafından şekillendirilerek, sanatın zenginliğini ortaya çıkarmaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Sanat, Resim Sanatı, Geometri, Matematik  

                                                        
1 Araştırma İnönü Üniversitesi’nde yürütülen SYL-2024-3657 kodlu BAPSİS Proje desteklidir. 

mailto:amedd2121_@hotmail.com
mailto:meysem.samsun@inonu.edu.tr


Bali, M. H. ve Samsun, M. (2025). “Geometrinin Resim Sanatında Kullanımı”. Uluslararası İletişim ve Sanat Dergisi, 

6(14): 97-121. 

 

        Yıl / Year: 6 

Sayı / Issue: 14 

                                                                       Nisan / April 2025                                                              98 

THE USE OF GEOMETRY IN PAINTING 

 

ABSTRACT 

This research aims to examine the use of geometry in the art of painting and to reveal its artistic 

contributions across various periods of human history. The study explores how the effects of using 

geometric shapes in painting have been achieved in artworks from different historical periods up to 

the present day. Throughout the history of art, a comparative approach was followed by using the 

document analysis method, one of the qualitative research methods, to review the works of various 

artists in literature. The findings reveal the effects of geometry on the art of painting from prehistory 

to contemporary art. Notably, in the 20th century, art movements such as Cubism, Futurism, and 

Abstract Art, which used geometric symbols, influenced the century's art movements and artists. 

Geometric forms in these movements held different meanings and brought innovations to artworks.  

As a result, it has been observed that from ancient civilizations to modern ones, artists have used 

geometric shapes in their works to achieve balance, aesthetics, and harmony. The use of geometry 

in painting emerged with human history and evolved, carrying different meanings in different 

periods. Geometry has become a tool for emphasizing aesthetic and structural values in painting. 

This study reveals the evolution of geometry in painting and how it has been shaped by artists, 

highlighting the richness of art. 

Keywords: Art, Pictorial art, Geometry, Mathematics 

 

GİRİŞ 

İnsanoğlu düşünebilme yetisini kullanarak yaşadığı çevreyi tanımaya ve 

anlamlandırmaya çalışmaktadır. Bu nedenle farklı düşünceler üretmiş ve düşüncelerini 

aktarmak için farklı metotlar geliştirmiştir. Sanat, geometri ve matematik bu aktarma 

işleminde önemli disiplinler olarak karşımıza çıkabilmektedir. Bu disiplinler doğadan 

esinlenmiş olup insanın yaşadığı çevreyi anlamlandırmasına yardımcı olmayı 

hedeflemektedir (İrhan, 2013, s.3). Tarihsel süreç içerisinde estetik güzelliğe ulaşma 

çabası ile geometrik formların kullanıldığı görülmektedir. Bu da resim sanatı ile 

geometrinin yakın ilişkide olduğunu göstermektedir. Özkanlı’ya göre (2022); insanoğlu 

tarih boyunca doğayı taklit ederek avladıkları hayvanları mağara duvarlarına 

resmetmiştir. Bu çizimleri yaparken sanat eseri oluşturma amacı olmasa bile estetik bir 

güzellik oluşturmaya çalıştıklarını düşünmektedir.  

Mısır resim sanatına bakıldığında perspektif ve geometrinin iç içe olduğu 

görülmektedir. Mısır medeniyetinden başka, Sümerler, Akadlar, Asurlar ve Babil 

uygarlıklarının da duvar çizimlerinde geometriyi kullandıkları görülmüştür. Mısır 

sanatından Mezopotamya medeniyetinin de etkilendiğini gösteren kabartma resimleri 

olduğu bilinmektedir (Alper, 2008, s. 4-5). Eski medeniyetlerin duvar resimlerini, tecrübe 

edilen olay ya da olguları bir sonraki nesillere aktarmak için de kullandıkları 

düşünülmektedir. Bütow’un makalesinde (2021), resim sanatı insanoğlunun yaşam alanı 

içerisinde bulunan, kayalar ve mağara duvarları gibi yüzeylerden başlayarak günümüzde 

kullandığımız kâğıt, bez, tuval gibi modern yüzeylere binlerce yıllık bir süreçten geçerek 
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geldiği söylenmektedir. Resim sanatında bulunan zengin içerikler içerisinde geometrik 

şekillerin de yer aldığı görülmüştür. Zamana ve mekâna bağlı kalmadan herhangi bir 

resimde geometrik şekillerin kullanımı mümkün gözükmektedir. 

 Sanat alanında pek çok sanatçı tarafından daire, üçgen, kare, dikdörtgen gibi 

geometrik şekillerin kullanıldığı bilinmektedir. Sanatın bütün dallarında geometri ile 

buluşmak mümkündür. Ancak amacımız geometrinin inceliklerine yoğunlaşmak değildir. 

Resim sanatında geometriyi ana unsurları içerisinde kullanan, resim sanatçılarını ve sanat 

akımlarının nasıl karşımıza çıktıklarını, genel bir bakış açısıyla incelemektir (Aykanat, 

2014, s.31). Resim sanatında kullanılan geometrik şekiller, yalnız estetik olarak değil aynı 

zamanda sembolik ve anlamsal olarak da önemlidir. Bu araştırma kapsamında 

geometrinin resim sanatına etkisi tezimizin en önemli noktasını oluşturmaktadır. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Nitel araştırma modelinde kullanılan başlıca yöntemler, gözlem, mülakat, 

doküman analizi ve odak grup tartışmaları gibi veri toplama teknikleridir.  

Gözlem: Katılımcıların doğal ortamlarında gözlemler yaparak veri toplama 

yöntemidir. Gözlem, katılımcıların davranışlarını ve etkileşimlerini doğrudan incelemeyi 

mümkün kılar.  

Mülakat: Derinlemesine mülakatlar, katılımcılara belirli sorular sorarak onların 

görüşlerini ve deneyimlerini anlamayı amaçlar. Bu mülakatlar, yapılandırılmış, yarı 

yapılandırılmış ya da yapılandırılmamış olabilir. Yarı yapılandırılmış mülakatlar, 

araştırmacıya esneklik sağlarken, belirli konuların derinlemesine incelenmesine olanak 

tanır. 

Doküman Analizi: Yazılı materyaller (örneğin, mektuplar, raporlar, günlükler, 

vs.) üzerinden yapılan analizle, belirli bir konu hakkında bilgi toplanabilir.  

Odak Grup Tartışması: Bir grup katılımcının belirli bir konu üzerinde topluca 

tartışmalarını sağlamak, grup etkileşimi yoluyla daha fazla bilgi edinmeyi amaçlar.  

Bu çalışmada, nitel araştırma modellerinden, doküman analizi yöntemi 

kullanılarak yayınlanmış fotoğraf, makaleler, tezler, kitaplar ve internet kaynakları gibi 

yazılı ve basılı kaynaklar ile dokümanlardan genel tarama yoluyla elde edilen verilere 

dayanmaktadır.  Karasar (2005), doküman analizini; aynı zamanda belgesel tarama veya 

belgesel gözlem olarak da tanımlamaktadır. Doküman analizi, basılı ve elektronik 

materyallerin incelenmesi ve değerlendirilmesi sürecinde gerçekleşen çeşitli işlemleri 

kapsayan bir yöntem olarak tanımlanabilir (Bower, 2009; akt, Sak vd., 2021). Kısacası, 

doküman analizi, araştırma konusu hakkında başkaları tarafından yazılmış, hazırlanmış 
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veya yaratılmış çeşitli yazı, belge, yapım veya kalıntıların toplanması ve incelenmesi 

süreci olarak kabul edilmektedir (Seyidoğlu, 2016). 

Veri Toplama Aracı 

Birincil veri kaynağı olarak yazılı materyaller sistematik şekilde incelenerek 

veriler toplanmıştır. Doküman analizi için veri toplama sürecinin ilk adımı, araştırmanın 

amacına ve sorularına doğrudan katkı sağlayacak nitelikte uygun dokümanlar (makaleler, 

raporlar, kitaplar), görsel materyaller (fotoğraflar, haritalar, grafikler) seçilmiştir. 

Dokümanlardan elde edilen bulgular sunularak sonuç çıkarılmıştır.  

Araştırmada kullanılan veriler doküman inceleme yöntemiyle elde edilmiştir. Bu 

yöntem, belgelerde bulunan bilgilerin hedeflenen amaca yönelik olarak özgün kelime ve 

kavramlar açısından taranmasını içermektedir (Miles ve Huberman, 2021, s.22). 

Araştırmanın temel problemi, araştırmacıya hangi tür dokümanların incelenmesi 

gerektiği konusunda genel bir çerçeve sunmaktadır (Forster, 1994; akt. Sak vd., 2021, s. 

234). 

Verilerin Analizi 

Doküman analizi sürecinde izlenebilecek bir dizi aşama bulunmaktadır, ancak bu 

aşamalar daha çok genel bir yol haritası olarak değerlendirilmelidir. Araştırmacılar, bu 

aşamaları araştırma probleminin niteliğine, araştırmanın amacına ve elde edilmek istenen 

veriye göre yeniden yorumlayabilir ve uyarlayabilir. Ayrıca, dokümanları ne kadar 

kapsamlı ve derinlemesine incelemek istediklerine bağlı olarak da bu aşamaları 

değiştirebilirler (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Sanatta geometriyi kullanan uygarlıklar, 

sanat akımları ve sanatçılardan geometri kullanımı araştırılarak belge analizi yöntemiyle 

sistematik bir şekilde birleştirilmiştir. Elde edilen bulgular yazılı ve basılı görsel 

kaynaklardan elde edilerek objektif şekilde sonuç olarak okuyucuya sunulmuştur. 

Sanat ve Geometri İlişkisi 

Doğadaki her nesnenin geometrik bir formu olduğu düşünüldüğünde, zihin bunu 

algılayarak estetik bir şekilde çoklu bakış açısıyla değerlendirmektedir (Daşkesen, 2016, 

s.272). Sanat; doğayı, insanları, olayları ve duyguları ifade etmek için renkleri, şekilleri, 

sözleri ve diğer estetik unsurları kullanarak görsel veya işitsel eserler oluşturmaktadır. 

Geometri ise; doğanın düzenini ve yapısını, anlamak ve ifade etmek için sayılar, formüller 

ve denklemler gibi diğer matematiksel kavramları kullanmaktadır (Cengiz vd., 2020, 

s.564-565). Matematiksel hesaplamaların ve ilkelerin sanatta kullanılması, sanat 

eserlerinin dengeli ve uyumlu olmasına katkı sağlamaktadır. Bu nedenle, geometri ve 

sanat arasındaki ilişki, sanatı daha zengin ve estetik bir hale getirmektedir. 

Geometri ve sanat, toplumsal gelişmelere paralel olarak değişmeler göstererek 

ilerlemektedir. Sanatçılar, bu değişimle birlikte dönemin ihtiyaçlarına yanıt ararken, aynı 
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zamanda dünyayı yorumlamanın yollarını keşfetmektedirler (Boyacı, 2021, s.309). 

Geometri ile sanat kendi alanlarında farklı ifade yolları sunarak, insanın evreni 

çözümlemesine katkı sağlayarak birbirlerini tamamlamaktadırlar. Geometri, hayatın 

birçok alanında görülmekle beraber sanat üzerinde de yaratıcı bir güce dönüşerek 

insanlarda hayranlık uyandırmaktadır (Kuzu vd., 2017, s.216). Cereci’nin makalesinde 

(2012), geometri ve matematik gibi sayısal bilimleri, sanatsal yaratım süreçlerinin 

yapıtaşları olarak görmektedir. 

Sanatta Geometriyi Kullanan Uygarlıklar 

Sanatta geometriyi kullanan uygarlıklar, tarih boyunca farklı coğrafyalarda ortaya 

çıkmışlardır. Bu uygarlıkların çeşitli sanatsal alanlarda geometrik şekilleri ve desenleri 

kullanarak özgün eserler ürettikleri görülmektedir. Bu uygarlıklar arasında Bizans 

İmparatorluğu, Hint, Maya, Aztek ve Mezopotamya uygarlıkları yer almaktadır. Alt 

bölümde özellikle dikkat çeken uygarlıklar arasında Mısır Sanatı, Yunan Sanatı ve Roma 

Sanatlarına kısaca değinilmektedir. 

Eski Mısır Sanatında Geometri  

Eski Mısır sanatının, özellikle Batı sanatı başta olmak üzere dünya genelindeki 

çeşitli uygarlıkların sanatlarını etkilediği görülmüş ve bu etkilerin yüzyıllarca farklı 

coğrafyalarda sürdüğü gözlemlenmiştir (Büyüknerman, 2022, s.96). 

 

Görsel 1.  Mısır Piramitleri 

Mısır piramitleri, tarihte geometrinin kullanıldığı ilk mimari örneklerinden biri 

olarak kabul edilmektedir (Koçak, vd., 2014, s.5). Antik devirlerden kalan eserlerde 

geometrinin kullanıldığına dair belirgin izler görülmüştür. Bunun en belirgin 

örneklerinden biri, Mısır topraklarında M.Ö. 2500 yıllarında inşa edildiği tahmin edilen 

Büyük Piramit yer almaktadır (Duru ve İşleyen, 2005, s.486). Geometri ve matematiksel 



Bali, M. H. ve Samsun, M. (2025). “Geometrinin Resim Sanatında Kullanımı”. Uluslararası İletişim ve Sanat Dergisi, 

6(14): 97-121. 

 

        Yıl / Year: 6 

Sayı / Issue: 14 

                                                                       Nisan / April 2025                                                              102 

hesaplamaların antik çağlardan bu yana insanoğlu tarafından kullanıldığını 

göstermektedir (Esi, 2017, s.518-519). Mısır uygarlığının geometriyi kullanma 

konusunda ileri düzeyde bilgili sahibi olduğu bilinmektedir (Sivas, 2019, s.31). 

Geometrik şekillerin kökeni, “Antik Mısır ve Sümerler” gibi kadim 

medeniyetlerdeki geometri bilgisinin gelişmesiyle bağlantılıdır. Bu medeniyetler, 

geometri alanında önemli ilerlemeler kaydederek piramitler gibi devasa geometrik yapılar 

inşa etmişlerdir. Bununla birlikte, dekoratif sanatlarda geometrik desenlerin kullanımı 

sınırlı kalmıştır. Bu sınırlı kullanımın, süslemede figüratif motiflere verilen önemin bir 

sonucu olduğu düşünülmektedir (Yalçınkaya, 2019). Mısır sanatında geometri kullanımı 

hem estetik hem de sembolik anlamlar taşımaktadır. Mısır’ın sanatsal faaliyetlerini 

şekillendiren ana öğeler arasında geometrik formların kullanımı yer almaktadır. 

Antik Yunan Sanatında Geometriye Bakış 

Eski Mısırlıların matematikte yüzey ve hacim hesaplarına dair bilgi sahibi 

oldukları, iki ve üç boyutlu farklı geometrik şekiller üzerinde alan ve hacim hesaplamaları 

yapabildikleri görülmekteydi. Antik Yunan dönemine gelindiğinde ise, evrenin temelinde 

geometrinin yattığına dair bir inanç ortaya çıkmaktadır. Bu dönemde oran ve simetri gibi 

geometrik kavramlar, dünyanın Tanrı tarafından geometrik bir düzenle yaratıldığı 

düşüncesiyle daha da önem kazanmıştır (Tecer, 2014, s.6). Antik Yunan’ da evrenin 

temelinde geometri ve matematiğin yattığı düşüncesiyle beraber, felsefe ile birleştiği 

görülmektedir. 

Platon’a göre, “Güzel olan salt geometrik formlardır”. Güzellik, geometrik 

şekillerle tanımlanmaktadır. Bu geometrik formların güzelliği, içerikten ziyade 

matematiksel düzenlerinden kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda estetik güzellik anlayışı, 

onların içeriğine değil, geometrik formlarına bağlanmaktadır. Bu geometrik biçimler 

yapıtlara estetik ve içsel güzellik sunmaktadır (Tunalı, 2011, s.208). İnsanlar, duyularına 

sunulan nesne ya da objelerin şekline, yüzeyine ve hacmine göre tepki verdikleri bilinir. 

Bu sebeple, bir nesnenin belirli ölçülere ve düzene sahip olması durumunda, insanlar onu 

güzel ve çekici bulmaktadırlar. Bu insanlardaki güzellik duygusudur ve kökeni eski 

Yunan felsefesine dayanmaktadır. Antik Yunan’dan itibaren, insanlar sanatta geometrik 

bir düzen arayışı içerisindedirler. Gombrich’e göre, sanat güzellik anlamına gelir ve 

güzellik de uyum anlamına geldiğinden, uyumun sağlanması için geometrik orantıların 

dikkate alınması gerekmektedir (Bingöl, 2011, s.95). 

Roma Sanatında Geometrinin Gelişimi 

Roma İmparatorluğu yabancı toprakları fethederek genişlemiş ve Helen 

krallıklarından arta kalan kalıntılar üzerine yeniden krallıklar kurmuşsa da sanatsal 

anlamda büyük değişiklikler yaşanmamıştır. Bunun sebebi ise Roma’da eser üreten 

sanatçıların çoğunun Yunan kökenli oldukları ve Romalı koleksiyoncuların da genellikle 
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Yunan sanatçılarının orijinal eserlerini veya bu eserlerin kopyalarını tercih etmelerinden 

kaynaklanmaktadır. Ancak, Roma’nın küresel bir güç haline gelmesiyle birlikte, sanatta 

belirli değişimler meydana gelmiştir (Gombrich, 1994, s.117). Yunan ve Roma eserleri 

arasındaki farklar genellikle belirgin olarak ayırt edilememiştir. Bu durum, Roma 

sanatının Yunan sanatı ve sanatçılarının eserlerini temele alarak geliştiğini 

göstermektedir.  

Roma sanatı içerisinde, Yunan sanatının etkisi görülmekte; ancak Romalı 

sanatçıların zengin ve gösteriş sunmak amacıyla sanat eserlerine süslemeler ekleyerek, 

orijinal saflığını ve estetik güzelliğini kısmen de olsa bozdukları düşünülmektedir. Bu 

değişiklikler, detaylara girilerek yapılan aşırı süslemelerle karakterize edilmektedir 

(Kılıçhan, 2004).  

Rönesans, Antik Yunan ve Roma sanat anlayışını merkezine alarak ortasına insanı 

yerleştirmiştir (Akpınar, 2018, s.83). Bilgi ve insan odaklı bir yaklaşımı benimseyen 

Rönesans, düşünceyi ön planda tutmaktadır. Bu dönemde, insanı evrenin merkezine 

yerleştiren anlayış, sanatsal formlarda geometrik oran, ölçü ve simetrinin önemini 

arttırmaktadır (Tecer, 2014, s.9). Rönesans’a giden yolda düşünsel değişimler, resim 

sanatını da etkisi altına almaktadır. Çünkü Rönesans sanatçıları, Gotik ve Bizans 

sanatının etkisinden kurtulamamışlardır. Sanatçıların bu etkilerden kurtulmaları zaman 

almıştır. Bu etkiden kurtulmaları ile beraber Rönesans sanatının, geometrik düzen ve 

simetriye doğru yönelişi görülmektedir (Gökova, 2018, s.98).  

20. Yüzyıl Sanat Akımlarında ve Sanatçılarda Geometri Kullanımı 

Kübizm ve Öne Çıkan Sanatçılarından Bazı Örnekler 

Rönesans’tan itibaren Batılı ülkelerin plastik sanatlarda kırılma noktası olarak 

görülen Kübizm, yirminci yüzyılda önemini arttırarak sanat akımı olarak kabul 

görmüştür. Kübizm sanat akımının başlangıcı hakkında farklı düşünceler yer almaktadır. 

1907-1911 yılları arası çeşitli görüşlerce Kübizm akımının başlangıç tarihleri olarak 

kabul edilmektedir. Bazı kaynaklar ise “Avignonlu Kadınlar” resminin yapıldığı yılı yani 

1907 tarihini Kübizmin başlangıcı olarak kabul etmişlerdir (Erden, 2020, s.161).  

Kübizmin tam anlamıyla şekillenip tanınır hale gelmesinin, Picasso ve Georges 

Braque’ın 1907-1911 yılları arasında geliştirdikleri ortak çalışmalarla geliştirilen bir 

akımdır. Bu sanat akımı, doğayı sadece tek bir açıdan almayarak, çoklu bakış açılarından 

geometrik biçimler üzerinden temsil etmiştir. Bu anlayış, insan algısının objeleri farklı 

boyutlardan görmesini yansıtmaktadır. Kübizm, her insanın dünyayı farklı bir şekilde 

algıladığına dayanmaktadır; bu yaklaşım Immanuel Kant’ın bilgi kuramıyla örtüşür. 

Kant, dış dünyayı anlamanın kişiye özel yani öznel bir süreç olduğunu ve tek bir 

doğrunun da mümkün olmadığını savunmuştur (Gombrich, 1994). Ayrıca, Henri 

Bergson’ zaman anlayışı, Kübizmin felsefesinde önemli bir yeri bulunmaktadır. Bergson, 
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zamanın ve mekânın, genel ölçülerle sınırlı olmadığını, esnek ve özel bir biçimde 

olduğunu ileri sürmüştür. Kübizm de nesneler, ayrı zaman dilimlerinden ve farklı bakış 

açılarından birleştirilerek sunulmuş, bu da geleneksel sanatın doğrusal zamanın ötesine 

geçmesine yardımcı olarak, yalnızca görsel olarak değil, düşünsel olarak da zorlamayı 

amaçlamıştır (Öztürk, 2004). 

Paul Cezanne (1839-1906): Cezanne İzlenimcilik akımına tepki gösteren 

sanatçıların önderleri arasında gösterilmektedir. Sanatçı bu dönemde kübist bir yönelim 

göstererek “Sainte Victoire Dağı” ‘nı betimlemiştir. Yaşamının son yıllarında Kübizme 

karşı kesin yönelimler görülürken; renkli çalışmalarında Fovist akımının etkileri kendini 

göstermektedir. Sanatçı Kübizm akımının gelişimine önemli bir katkı sağlayan bir figür 

olarak kabul edilmektedir (Demirkol, 2008, s.25-26). 

 

Görsel 2. Paul Cezanne, Sainte-Victoire Dağı ve Büyük Çam Ağacı, yaklaşık 1882 

Cézanne ve Bernard’ arasında geçen bir mektuplaşmada “nesneleri küp, silindir, 

koni gibi biçimler şeklinde görmelisin” diyerek Bernard’a nasihat vermektedir (Yılmaz, 

2013, s.103). Sanatçının bu sözleri soyut ya da figüratif sanatta, geometrik şekilleri 

önemli bulan bir sanat öncüsü şeklinde yorumlanmaktadır. Kübik şekiller Cezanne’ nın 

iç dünyasının aynası şeklinde görülse de geometrik şekillerle oluşan yapılar 

çalışmalarının yapı taşlarını oluşturmaktadır (Boztunalı ve Başbuğ, 2017, s.154). 

Pablo Picasso (1881-1973): Cezanne’ nin “Doğayı silindir koni ve küre açısından 

incelemek” sözcüğünden ilham alıp, nesnelerin özünü ortaya çıkarmaya çalışarak 

Kübizm’ in temellerini Pablo Picasso, Georges Braque ile birlikte atmıştır. Kübizmin ve 

modern sanatın başlangıç noktalarından biri olarak kabul edilen önemli çalışmaları 

arasında (Görsel 3) “Avignonlu Kadınlar” yer almaktadır. 1907 tarihli bu eser, sert ve 

kavisli çizgiler eşliğinde geometrik biçimler kullanılarak düzenlenmiştir. 1908 yılına 
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gelindiğinde Picasso, Braque ile birlikte Kübizmin ilk manifestosunu yayınlamışlardır 

(Demirkol, 2008, s.43). Picasso eserlerinde soyutlanmış geometrik formları kendine özgü 

yorumlamaktadır.  

 

Görsel 3. Pablo Picasso, Avignonlu Kadınlar 

Picasso’nun “Avignonlu Kadınlar” çalışmasında, geometrik biçimlerin 

çalışmanın tamamına hakim olması, derinlik algısının minimal düzeyde tutulduğu ve 

geleneksel perspektif anlayışının bir şekilde bozulduğu görülmektedir. Figürlerin köşeli 

hatlara sahip olması ve yüz ifadelerinin Afrika maskelerini anımsatan sert çizgilerle 

betimlenmesi, izleyicinin alışılmışın dışında bir estetikle karşılaşmasına neden 

olmaktadır. Renk kullanımında çeşitlilikten sınırlandırılmış tonlar tercih edilir, belirgin 

çizgilerle keskin formların gözlemlendiği vurgulanır. Ayrıca hacimsel gerçeklikten uzak, 

geometrik şekiller ve fırça darbeleriyle tamamlanarak dışavurumcu bir etki 

yaratılmaktadır (Gögebakan ve Kılınç, 2020, s.22). 

Georges Braque (1882-1963): Braque’ un çalışmaları, keskin hatlar ve geometrik 

formların kullanımıyla dikkat çekerken, zamanla renk paletindeki yumuşak tonlar ve 

derinlik algısını arttırmak için çeşitli teknikler geliştirdiği görülmektedir (Eren, 2020, 

s.106). Picasso ve Braque, 1912’de, Kübizm akımının gelişiminde önemli bir dönem 

olduğunu fark etmeleriyle, amaçlamadıkları soyut bir sanat yönelimine doğru 

ilerlediklerini anlamışlar. Bu dönemde, ikili eserlerinde yeni bir boyut eklemeye 

başlayarak soyutlama yoluyla ifadeyi daha da derinleştirmeye odaklanmışlar. Bu 

dönemeç, Kübizmin ilerlemesinde bir dönüm noktası olarak kabul edilmektedir (Erden, 

2020, s.164). 
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Görsel 4. Georges Braque, L’Estaque’de Evler 

Hayatını 1906 yılında kaybeden “doğada ne varsa küreye, koniye ve silindire göre 

biçimlenir” sözüyle bilinen Cézanne hayata veda edişinden bir sonraki yıl 1907’de 

Paris’te sergi ile anılmıştır (Turani, 1992, s.587). Picasso ve Braque’ın, 1907’de Sonbahar 

Salonunda açılan Cézanne’ı anma sergisinde büyük ölçüde etkilenmeleri, Kübizmin 

gelişiminde önemli bir rol oynamaktadır. Picasso, Cézanne’ı “Babamız gibiydi…” 

şeklinde nitelendirerek özünde sahiplenmektedir (Antmen, 2008, s.47). Ancak, bu akımın 

adlandırılmasına yol açan olay, Henri Matisse'nin 1908 yılında Paris’te Jüri olarak 

görevlendirilen bir sergide Georges Braque'ın “Estaque’ta Evler” (Görsel 4) adlı eserini 

görüp “küplere benziyor” diyerek alaycı bir şekilde eleştirmesidir.  Sanat 

eleştirmenlerinden “Louis Vauxcelles” tarafından kaleme alınan Matisse’ nin kübist 

benzetmesini bir yazıda “Kübizm” terimini kullanılması akımın başlamasına aracı 

olmuştur (Karakaş, 2019, s.2). Bu nedenle Henri Matisse Kübizmin isim babası olarak 

görülmektedir (Yılmaz, 2013, s.86).  

Kübizmin Türk resim sanatı üzerindeki etkisi, Cumhuriyet dönemi D Grubu 

sanatçılarında kendini göstermektedir (Öndin, 2005, s. 108). 1950’lerden itibaren, 2. 

Dünya savaşı sonrasında Avrupa’dan Türk sanatına Kübizm rüzgârı esmektedir. Türk 

ressamlarının, geometrik formları kullanmaları, Kübizm akımının Türkiye'deki izlerini 

belirginleştirmektedir (Başkan, 2014, s.100). D Grubu sanatçıları Kübizm ve Fovizm gibi 

sanat akımlarından esinlenerek geometrik yapılar ve parçalanmış formları eserlerinde 

kullanmışlardır (Baysal, 2021, s.41). Türk ressamlarının özgünlük arayışlarını 

gerçekleştirmek için Batı sanat akımlarından ilham aldıkları görülmektedir. 
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Fütürizm-Orfizm Sanat Akımı ve Öne Çıkan Sanatçılardan Örnekler (1909-1920) 

Filippo Tommaso Marinetti’nin 1909’da yayımladığı Fütürist Manifesto ile 

durağanlığın aksine hareketliliği ön planda tutarak Fütürizm sanat akımını geliştirmiştir. 

Bu sanatın her alanında yenilikçi ve devrimci bir tavır sergileyerek, tarihsel sanat 

anlayışını kabul etmeyerek teknolojiyi sanatla buluşturmuşlardır (Düz ve Özdemir, 2024, 

s.1004). Geometrik şekillerden ilham alan Fütüristler hız ve hareketliliği otomobil ve tren 

gibi diğer makinelerin dinamizminden esinlenerek, modern hayatı kent yaşamına 

yansıtmışlardır (Kılıç, 2022, s.191). Fütürist sanatçıların sıklıkla kullandıkları 

yöntemlerden biri, hareket eden nesnelerin görüntülerini üst üste koymalarıydı, böylelikle 

figürlerin birbirlerini kesmeleri ve birbirlerinin içine girmeleri sağlanmaktaydı. Bu 

yaklaşım, hareketin lideri Umberto Boccioni’nin “1890’da röntgenin bulunmasının 

ardından artık kimse bedenin geçirimsizliğine inanamazdı” iddiasıyla desteklenmektedir 

(Bell, 2009, s.380).  

Orfizm, Kübizm sanatının devamı niteliğinde görülmüştür. Fakat Orfizm, biçim 

yerine rengi ön plana çıkaran bir tarzı benimsemektedir. Orfizm’in sanat temsilcileri, 

“Frantisek Kupka, Robert Delaunay ve Sonia Delaunay” gibi isimler, Orfizm’ in renk 

ışığında yaptığı uygulamalarla farklı bir bakış açısı sunmaktadırlar. Robert Delaunay, 

Orfik Kübizm veya Orfizm olarak adlandırmaktadır (Zeybek, 2017). Orfizm ve Fütürizm 

20. Yüzyıl başlarında Kübizmin geometrik şekillerinden etkilenmişlerdir. Fütürizm hızı 

ve dinamizmi ön plana çıkarırken, Orfizm de canlı renkler üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

 

Görsel 5. Gino Severini, Hareket Halindeki Silahlı Tren 
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Gino Severini (1883-1966): Severini’nin (Görsel 5) “Hareket Halindeki Silahlı 

Tren” adlı çalışmasında tren içerisinde bulunan askerlerin savaş anını, mermilerden çıkan 

gürültüleri ve savaşın vermiş olduğu şiddeti hareketli bir şekilde betimlenmekte. Ayrıca 

askerlerin sıralı bir şekilde dizilmeleri ve patlamanın ortaya çıkardığı sis ve dumanı renk 

ve geometrik biçimlerle betimlemesi dinamizm algısını vurgulamaktadır (Usta ve 

Bayburtlu, 2021). Sanatçının bu çalışmasında silahların keskin köşeleri, trenin 

yapısındaki düz, üçgen ve paralelkenar gibi geometrik formların birleşimi dinamizmi 

tasvir etmektedir. 

Umberto Boccioni (1882-1916): 1882 doğumlu Umberto Boccioni İtalya’ nın 

Reggio Calabria bölgesinde dünyaya gelmiş, ortaöğretimini Sicilya’nın Catania 

kasabasında tamamlamıştır. Sanatçının “dinamizm” serilerinden “Bir Bisikletçinin 

Dinamizmi” çalışmasında hareketli geometrik soyut şekillerin düzensiz bir şekilde 

birbirleriyle örtüşmeleri kübist etkileri ortaya çıkarmaktadır (Bozan, 2019). 

 

Görsel 6. Umberto Boccioni, Bisikletçinin Dinamizmi 

Boccioni, resme sesin de dâhil edilmesi gerektiğini ileri sürerek resme dördüncü 

boyut kavramını tanıtmıştır. Çalışmalarında dikkat çeken sivri uçlu üçgen formlar, 

manzarada baskın bir şekilde kullanılmış, ancak bunları dengelemek için dikdörtgen ve 

kare formların aksine dairesel şekiller kullanılmıştır. Büyük geometrik parçalamalar, 

binaların yapısında kullanılarak vurgulanmış ve bu parçalar küçük detaylara ayrılarak 

algıda yanılsama ve ritim duygusu oluşturulmuştur. Gürültünün aktarımında, dinginlik 

yerine keskin hatlara sahip kare, üçgen ve dikdörtgen gibi formlardan yararlanılmış, 

böylelikle karmaşanın, resme yansıtılması hedeflenmiştir (Alper, 2008, s.44-46).  

Robert Delaunay: Orfizm, Fransız şair “Guillaume Apollinaire” tarafından 1911 

yılında renklerin ve formların ön planda tutan bir sanat akımı olarak adlandırmaktadır. 

Bu akım, özellikle “Robert Delaunay ve Sonia Delaunay Terk” tarafından temsil 

edilmektedir (Yıldırım, 2010, s.64). Fütürist sanat hareketiyle beraber dinamizm, canlı 
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renkler ve geometrik şekiller modern hayatta görülmeye başlamıştır (Kısa ve Özer, 2019, 

s.119). 

 

Görsel 7. Robert Delaunay, Joie de Vivre/Ritim 

Delaunay’ın çalışmasında, iç içe geçmiş irili ufaklı çember ve spiral gibi 

geometrik formlardan yararlanması ve parlak renk çeşitlerini kullanarak geometriden 

faydalanması eserde dinamizmi ve coşkuyu betimlemektedir. 

Soyut Sanat ve Wassily Kandinsky  

Gombrich’in 1994’de yayımlanan kitabında; “soyut” kelimesinin iyi bir seçim 

olmadığını dile getirmiş ve yerine “nesnel olmayan ya da figüratif olmayan” sözcüklerini 

önermektedir. Sanat tarihine bakıldığında birden çok terimin tesadüf sonucu ortaya çıktığı 

görülmektedir. Wassily Kandinsky, dünyanın saflığını temsil ederek yenilenmesini hasret 

etmekteymiş. “Sanatta Ruhsallık Üzerine” adlı kitabında renklerin saf hallerinin 

psikolojik açıdan etkilerini göstermiş, canlı saf bir rengin boru sesi gibi insanlarda 

uyandıracağı etkileri vurgulamıştır. Bu yöntemin vermiş olduğu cesaret ile müziğin 

renkler üzerindeki denemelerini sergileyerek “Soyut Sanat” olarak isimlendirilen 

kavramı ortaya çıkarmıştır. Satır ve Kayserili’nin “Gerçeklikten Soyuta Giden Yol” 

(2013, s.138) adlı makalesinde; Resimde renk ve çizgiyi süsleyerek kendini ifade etmeye 

çalışmaktadır. 

Moskova doğumlu Wassily Kandinsky, her ne kadar bilim insanı olmayı düşünse 

de hukuk fakültesine kaydını yapmıştır. 1913 yılında yayınlamış olduğu “Anılar” adlı 

çalışmasında hukuk eğitiminin kendisine soyut düşünme becerisi kazandırdığını 

söylemiştir. Sanatçı geliştirdiği anlatımcı- soyutlama tekniği ile kendini sade renkler ve 

şekillerin ahengi ile ifade etmeye çalışmaktadır. Sonraki dönemlerde anlatımcı özelliği 
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yok olarak beyaz zemin üzerine geometrik şekillerden biçimler oluşturmuştur (Karter, 

2024, s.110). 

 

Görsel 8. Wassily Kandinsky, Kompozisyon VIII 

Kandinsky’nin (Görsel 8) yapmış olduğu “Kompozisyon VIII” çalışmasında 

üçgen ve daireler kullanılarak çalışmada zıtlık ve denge oluşturulmuş. Göz belli bir 

merkeze bağlı kalmadan üçgen, çember ve dikdörtgenlerden oluşan kompozisyonda, sol 

üstte bulunan koyu renkli daire ile duraklamaktadır (Sezer, 2020).  

Süprematizm ve Kazimir Maleviç 

Thompson’a 2014 göre Süprematizm’in amacı, Maleviç’in 1905 tarihli 

manifestosunda belirttiği gibi, “hiçbir şeyin algılanmadığı ama hissedilebildiği çöle 

ulaşmak için sanatsal fikirleri, kavramları ve imgeleri” bir kenara almaktadır.  

Bu sanat akımı çağın mekanik doğasına uygun bir karakter taşıyarak, doğa 

görüntülerinin taklidini reddetmektedir. Bunun yerine geometrik formların temelini 

oluşturan bir ifade tercih ettiği görülmektedir. Geometrik biçimlere dönüşen çalışmalar, 

doğanın kargaşasını bir yana bırakarak insanı yücelterek sembolize etmeye çalışmaktadır 

(Huntürk, 2016). Süprematizm de, figür ve nesnelerin tamamen kaldırılarak yerine 

geometrik şekiller eklendiği görülmektedir. 

Rus ressam Kazimir Maleviç, soyutlamadan ziyade soyutun öncüsü olarak 

tanımlanabilir. 1915 yılında Rusya'da sergilenen (Görsel 8) “Beyaz Zemin Üzerine Siyah 

Kare” temelini geometriden alan soyut resimleriyle “Süprematizm” akımının 

oluşturucusudur. Maleviç, sanatın nesnelliğinden kurtarılması gerektiğini öne sürerek 

sanatsal ifadede saf duygunun üstünlüğünü vurgulamıştır (Antmen, 2008, s.81-82). 

Sanatçının öznel duruşu içerisinde nesnellikten uzaklaşarak soyut geometrik şekillere 
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doğru yol almaktadır. Soyutlamanın amacı sanat ve hayat arasında yeniden bağ kurmaktır 

(Erdoğdu vd., 2021, s.413). Maleviç’in soyutlamayı ve geometrik formları bir arada 

kullanması, sanatçının kendine özgü sanat anlayışını gözler önüne sermektedir. 

 

Görsel 9. Kazimir Maleviç, Beyaz Zemin Üzerine Siyah Kare 

Maleviç’in resmin dışındaki unsurların resmin dışına itilmesi gerektiği düşüncesi, 

sanat eserinin yalnızca resim olduğu sıfır noktasına odaklanmayı vurgulamaktadır. Bu 

yaklaşım, eserin en basit geometrik form gibi algılanmasını ve yüzeyde dikdörtgen bir 

biçim kazanmasını sağlamaktadır. Bu düşünce, Endüstri Çağı bilincinin belirgin 

özelliklerinden biri olarak sanatta da açıkça kendini göstermekte ve De Stijl akımına da 

rehberlik ederek yol göstermektedir (Alper, 2008, s.70-71). Kazimir Maleviç 

Süprematizm akımının özünde yatanı aradığı görülmektedir. Maleviç’in bu yaklaşımı 

geometrik soyut sanata farklı pencerelerden bakılmasına işaret etmektedir. 

De Stijl ve Öne Çıkan Bazı Sanatçıları (1917-1931) 

Piet Mondrian tarafından geliştirilen bir görüş olan De Stijl, Kübizm’ den 

etkilenerek geliştirilen sanat akımı olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu akım, yatay ve dikey 

çizgilerin birleşmesiyle oluşturdukları denge ve uyumunu araştırarak, 

kompozisyonlarında ana renkler olan sarı, kırmızı ve maviyi kullanmışlardır (Turani, 

1992, s.608).  

Piet Mondrian (1872-1944): Hollandalı ressam Piet Mondrian, 20. yüzyılın önde 

gelen soyut sanatçılar arasında, soyutlama tarzını benimsemesi ile modern sanata katkı 

sunan sanatçılar arasında gösterilmektedir. De Stijl hareketinin kurucularından olan Piet 
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Mondrian, çalışmalarında yatay-dikey çizgiler ve siyah-beyaz gibi temel renkler dışında 

farklı nesneler kullanmamaktadır (Akyürek, 2017, s.15). 

 

Görsel 10. Piet Mondrian, Tablo 1. 

Kavukçu’ya göre; “Mondrian’ın ‘Yeni Plastisizm’ olarak adlandırdığı geometrik 

soyut anlayışa göre sanat, evrenin değişmez yasalarının bir tür yansımasıdır. Bu yasalar 

Mondrian’ın tuvaline çeşitli boyutlardaki dikdörtgenlerin oluşturduğu asimetrik bir ağ 

olarak yansır” (2012, s.94).  

Sanatçı ana renkleri seçerek çalışmalarında mor, yeşil ve turuncu gibi ara 

renklerden sade bir dil anlatımı oluşturmayı hedeflemiştir. Bu akımın amacı; resmi araç 

olarak kullanarak, sade renk ve biçim elemanlarıyla bir üslup oluşturmaktır (Satır ve 

Kayserili, 2013, s.131). Sanatçı çalışmalarında ızgara yöntemi kullanarak geometrik 

şekiller ortaya çıkarmaktadır. Siyah geometrik çizgileri kullanarak çerçevelenmemiş 

köşelere birleştirdiği çalışmaları bilinmektedir. Mondrian çalışmalarında denge 

oluşturabilmek için alışılmışın dışına çıkarak yeni yöntemler bulmaya çalışmıştır (Biryan, 

2006, s.4). Mondrian’ın eserlerinde kullanmış olduğu yatay ve dikey çizgilerin 

birleşmesiyle, sade bir geometrik şekiller elde edildiği görülmektedir. 

Theo Van Doesburg: Theo Van Doesburg, yeniliğe açık fikirleri ve çok yönlü 

düşünceleri ile modern sanatta yer edinmiştir. Nesnelerin doğal yapılarından uzaklaşarak 

estetik güzelliği ve saflığı betimlemek amacıyla çalışmalarında geometrik şekilleri 

vurgulamıştır. De Stijl akımının kurucusu olarak da bilinmektedir (Karabaş ve Güdür, 

2016, s.331). Doesburg, Piet Mondrian ile birlikte Kübizmden faydalanarak De Stijl 

fikrini ortaya çıkmıştır. Sanatçı, eserlerinde ana renkleri geometrik formlarla 

bütünleştirmeyi amaçlayarak geometrik soyutlamayı savunmuş ve uygulamıştır (Artut, 

2013, s.74). 
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Görsel 11. Theo Van Doesburg, Uyumsuzların Karşı Kompozisyonu XVI 

Theo Van Doesburg, Uyumsuzların Karşı Kompozisyonu XVI (Görsel 11)’ de 

“Kare ve dikdörtgenlerin çoğu tamamlanmamış gibi görünür ve şekiller tuvalin sınırları 

ile kesilmiş gibidir. De Stijl sanatçıları eserlerinde uyum yaratmak için geometriyi ve 

matematik formüllerini kullanmışlardır. Tuvali sağdan sola kesen siyah çizginin 

diyagonel bir eksen yarattığını ve eğik biçimlerin dinamik bir etki yarattığını savunur” 

(Farthing, 2012, s.409).  

Türk Resim Sanatında Geometriyi Kullanan Sanatçılardan Bazı Örnekler 

Türk resim sanatı, Cumhuriyet'in ilanından önce de varlığını sürdürmekteydi. 

Ancak Cumhuriyet'in yenilikçi yaklaşımı ve özgür ortamı, Türk sanatının çağdaşlaşma 

hareketinin olgunlaşarak ilerlemesine ortam sağlamıştır (Turani, 1992, s.675). 1933 

yılında “Zeki Faik İzer, Nurullah Berk, Cemal Tollu, Elif Naci, Abidin Dino ve Zühtü 

Müridoğlu” tarafından kurulan D Grubu, Türkiye’nin dördüncü resim grubu olarak öne 

çıkmıştır.  

D Grubu sanatçıları, plastik sanatları ileri seviyelere taşımak ve sanatı 

canlandıracak fikirler bulmak amacıyla bir araya gelmişlerdir. Bu sanatçılar, kendi 

aralarında toplantılar düzenleyerek ülkedeki sanatın gelişimini tartışmışlardır. D Grubu 

sanatçıları, düşünce olarak birbirlerine bağlı kalmışlardır. İlk birkaç yıl yeni üye kabul 

etmeyi reddetmiş olsalar da sonrasında “Bedri Rahmi Eyüboğlu, Sabri Berkel, Fahrünissa 

Zeyd, Zeki Kocamemi ve Salih Urallı” gibi sanatçıları kabul ederek üye sayılarını 

arttırmışlardır (Şener, 2010, s.71-72). D Grubu sanatçıları içerisinde, eserlerinde Kübist 

ve Konstrüktivizm etkileri gözlemlemek mümkündür. Diğer yandan, bazı sanatçılar 

Anadolu halk sanatlarından ilham alarak geometrik şekilleri kullanarak resimler 

üretmişlerdir (Susuz ve Öztürk, 2023, s.247). 
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Görsel 12. Nurullah Berk, Nargile İçen Adam 

Nurullah Berk: 1906 yılında İstanbul’da doğan Nurullah Berk, Sanayi-i Nefise 

Mektebi’nde Hikmet Onat ve İbrahim Çallı gibi hocaların rehberliğinde eğitim almıştır. 

Cumhuriyet Dönemi’nin diğer sanatçıları gibi o da mezuniyetinin ardından yurt dışına 

sanat eğitimi için gönderilmiştir. Dört yıl süren akademik bir eğitimin ardından yurda 

dönen Berk, sanatçı arkadaşlarıyla birlikte Müstakil Ressamlar ve Heykeltıraşlar 

Birliği'ni kurmuş ve bu kuruluşun temsilciliğini üstlenmiştir (Günbeyi, 2022). Paris’te 

aldığı akademik eğitim sırasında, Kübizm sanat akımının öncülerinden Braque ve 

Picasso’nun eserlerinden etkilendiği görülmektedir. Bu etkileşim Berk’ in sanat 

anlayışına yansımıştır. Kübizm, Türk resim sanatına kısa sürede girmiş ve sanatçıların 

gelişimine yeni bakış açıları sunmuştur (Buçukoğlu, 2020, s.113). Nurullah Berk’ in 

“Nargile İçen Adam” eserine bakıldığında (Görsel 12), arka planda geometrik formlar 

kullanılarak tasvir edilen binaların yer aldığı görülmektedir. Çalışmanın genelinde 

geometrik şekillerin parçalanarak imgeler oluşturulduğu ve kompozisyon boyunca siyah 

kalın kontur çizgileri kullanılarak imgelerin birbirinden net bir şekilde ayrıldığı 

görülmektedir. Bu çalışma, geometrik soyutlamanın etkilerini yansıtarak, kültürel 

imgeleri sanatçının kendi estetiğiyle özgün bir yapıda ele almaktadır. Eserdeki geometrik 

parçalanmalar, inşacı bir anlayışla ifade edilmiş olup, D Grubu’nun sanatsal görüşünü 

temsil etmektedir (Susuz ve Öztürk, 2023, s.250). 

Ferruh Başağa: Ferruh Başağa, 1914 İstanbul doğumlu olup sanata karşı ilgisi 

küçük yaşlarda başlamaktadır. Başağa’ nın çalışmalarında geometrik soyut kavrama 

yönelişin etkileri görülmektedir. Parlak, geçirgen ve ince boya kullanımıyla geometrik 

şekillerin şeffaf ve geçirgen görünümlerini tuval yüzeyine yansıtmıştır. Sanatçının 

eserlerinde sık sık gözlemlenen şeffaf ve örtücü renklerin geçişleri, yatay ve dikey 

biçimlerde tuvale yansıtmaktadır (Şener, 2010, s.92-94). Başağa’ nın çalışmalarında, 

geometrik soyutlamaya yönelim görülmektedir. Eserlerinde ince, parlak ve şeffaf boya 

kullanımıyla oluşturduğu geometrik biçimler yer almaktadır. 
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Görsel 13. Ferruh Başağa, Mavi Soyut 

Sabri Berkel: Soyut sanatın tanınan isimlerinden Sabri Berkel, Türk resim 

sanatında modernleşmenin öncülerinden biri olarak görülmektedir. Berkel’ in eserlerinde, 

doğadan bağımsız şekiller karşımıza çıkmaktadır (Ahmetoğlu ve Denli, 2013, s.183). 

 

Görsel 14. Sabri Berkel, Simitçi ve Şerbetçi 

Mondrian ve Van Doesburg’ un sanat anlayışlarını kendi resimlerinde uygulamış, 

ancak bu yaklaşımı kapalı bir biçimde yansıtmıştır. Berkel, eserlerinde bir nesne, biçim 

veya motifin sistemli tekrarlarını düzenleyerek kompozisyonlarını oluşturmada renk 

çeşitliliğini ve algı yanılsamalarını kullanmıştır. Bu şekilde, imge tekrarlarını 
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yumuşatmaya çalıştığı görülmektedir (Şener, 2010, s.113-114). Berkel (Görsel 14) 

çalışmasında, her alanı planlayıp renklendirerek yatay-dikey ve dairesel çizgilerin 

oluşturduğu renk dağılımlarıyla çalışmayı dengelemektedir (Susuz ve Öztürk, 2023, 

s.251).  

SONUÇ 

İlk çağlardan günümüze kadar sanatın gelişimine bakıldığında, insanların dış 

güçlere karşı kendilerini koruma altına aldıkları görülmektedir. Kendilerini koruma 

içgüdüsü ve fizyolojik ihtiyaçlarını gideren insanlar, sosyalleşme, iletişim kurmaları ve 

hayatlarının zorlu süreçlerini aktarma istekleri doğmuştur. Mağara duvarlarına ve başka 

yüzeylere resim yaparak bilgi aktarma işlemlerini gerçekleştirdikleri tahmin 

edilmektedir. Resim sanatı içerisinde kullanılan geometrik şekillere bakıldığında, 

insanlık tarihiyle yaşıt mağara resimlerinden günümüz modern sanatlara kadar etkisini 

sürdürdüğü görülmektedir. Geometriyi birçok alanda kullanılmış ve kullanılmaya devam 

etmektedir. Özellikle resim sanatında geometri sanatçılara ilham kaynağı olmaktadır. 

M.Ö. 2649-1070 yılları arasında Mısır uygarlığının geometriyi mimari ve duvar 

resimleri gibi birçok alanda kullanmış oldukları bilinmektedir. Bunun en güzel örneği ise 

(Görsel 1) Mısır Piramitleridir. Geçmişten günümüze kadar halen araştırma konusu 

olarak karşımıza çıkan Mısır Piramitlerinde kullanılan matematiksel işlemler ve 

geometrik şekillerin nasıl yapıldığı çözümlenmemiş bir sır olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Geometri ve matematiğin çıkış yerinin Mısır Uygarlığı olduğu “Herodot, Aristo ve 

Eflatun” gibi ünlü düşünürler tarafından da dile getirilmiştir. İlkel çağlardan başlayan 

sanat maratonunda geometrinin Mısır uygarlığında evrim geçirerek Yunan ve Roma gibi 

uygarlıkları etkilediği bilinmektedir. Antik Mısır ve Yunan düşünürleri evreni çözmeye 

ve anlam vermeye çalışırken “daireler, üçgenler, küpler ve prizmaları” kullandıkları 

görülmektedir. Platon “güzel olan salt geometrik formlardır…” sözü örnek olarak 

verilebilir. Roma Sanatı incelendiğinde ise Roma’da bulunan sanatçıların Yunan asıllı 

oldukları bilinmektedir. Bu durum Roma sanatının Yunan sanatının kökenlerinden ve 

sanatçılarından etkilendiğini göstermektedir. 

Cézanne’ ın “tüm doğa, küre, silindir ve koniler gibi geometrik biçimlere 

indirgenmesi” deyişiyle bir sonraki sanatçıları etkilediği ve Kübizm sanat akımının 

doğmasına zemin hazırlamıştır. Bu geometrik şekiller, aynı zamanda Kübizm akımının 

adının oluşmasında da önemli bir rol oynamıştır. 20. yüzyıl sanat akımlarından bazı 

örnekleri incelediğimizde Picasso ve Braque ile başlayan geometrik formların 

kullanılmasıyla Kübizm akımının oluşarak ön plana çıktığını görmekteyiz. Özellikle 

(Görsel 3) “Avignonlu Kadınlar” tablosuna bakıldığında, insan yüzünde simetrik 

bozulmalar meydana getirerek geometrik şekiller oluşturulmaktadır. Kübizm’ in yapı 

taşları olan küp, kare, üçgen gibi geometrik şekilleri Konstrüktivizm, Fütürizm ve Orfizm 

gibi sanat akımların ilham kaynağı olarak kullandıkları görülmektedir. 
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Kübizm sanat akımından esinlenerek ortaya çıkan Fütürizm, temellerini 

geometrik şekiller üzerine kurarak teknolojinin hız ve hareketini geometrik şekiller 

aracılığı ile vurgulamış olduğunu görülmektedir. Süprematizm akımının geometrik 

şekillerden kare’ yi temeline alarak Maleviç ‘in eserlerinde en sade ve mükemmele 

ulaşma çabalarından oluşan eserleri görülmüştür.  Konstrüktivizmde ise her şeyden önce 

sanatın işlevselliği ön planda olmalıdır diyerek geometrik sadeleştirme yapılmıştır. Gino 

Severini’ e ait (Görsel 5) “Hareket Halindeki Silahlı Tren” e bakıldığında kırık düzlemler, 

farklı açılar ve tekrarlanan geometrik şekiller kullanılarak dinamizm algısı oluşturulduğu 

görülmektedir. Kübizm, Fütürizm ve Orfizm gibi Soyut Sanat’ ta da geometrik şekillerin 

soyutlanarak tuval üzerinde yer bulduklarını Wassily Kandinsky (Görsel 8) Kompozisyon 

VIII çalışmasında da görmekteyiz. Geometrik yapı taşları ile gelişen Kübizmden 

etkilenen Piet Mondrian (Görsel 10) Tablo 1 adlı çalışmasında bakıldığında, yatay ve 

dikey çizgiler eşliğinde renkleri de çalışmasına dâhil ederek geometrik formlar ortaya 

çıkartmaktadır. Mondrian’ ın geometrik soyut çalışmaları için, evrenin değişmez yasaları 

kullanarak çeşitli boylarda geometrik ve simetrik şekiller oluşturduğu görülmektedir. 

Sanatsal geometrik dilin Türk resim sanatına da yansıdığını D Grubu 

sanatçılarından görmekteyiz. Türk resim sanatındaki resimlerinde geometrik şekiller 

oluşturan sanatçılarımıza baktığımızda; Genel anlamda yurt dışında sanat eğitimi 

almışlardır. Kübizm, Fovizm, Süprematizm ve Soyut sanat gibi geometrik temelleri olan 

sanat akımlarını benimseyerek çalışmalar ürettikleri bilinmektedir. D Grubu diye bilinen 

sanatçılarımızın amaçları arasında ülkemizdeki sanat ve sanata bakış açılarını 

canlandırmak ve geliştirmek yer almaktadır. D Grubu sanatçılarımızdan Ferruh Başağa’ 

nın (Görsel 13) “Mavi Soyut” çalışmasına baktığımızda “Fovizm, Kübizm ve 

Konstrüktivizm” akımlarının sade bir oluşumu ile beraber yaptığı çalışmasında yatay ve 

dikey kullandığı biçimlerde, geometrik soyutlama görülmektedir. Mondrian ve Van 

Doesburg’ un geometrik kullanım mantığını çalışmalarında uyarlamış olan Sabri Berkel’ 

in (Görsel 14) “Simitçi ve Şerbetçi” adlı yağlı boya resim çalışmasına bakıldığında; 

üçgen, kare, dikdörtgen gibi çeşitli geometrik şekiller gözümüze çarpmaktadır. Eserdeki 

bütün kullanım alanlarının planlı bir şekilde yatay, dikey ve dairesel şekillerin 

oluşturulduğu dikkat çekmektedir. Bu sanatçılar, sanatı geliştirmek ve ileri seviyelere 

taşıyabilmeleri için geometrik şekilleri temel dayanakları olarak kabul etmişlerdir. 

Özgünlük ifadesi ile soyut ve somut, doğu ve batı kültürlerini harmanladıkları 

görülmektedir. 

Ortaya çıkan akımların bir önceki akımdan etkilendikleri ya da önceki akımın bir 

sonucu olduğu ya da var olma sebebinin bir önceki akım olması gerçekliği karşımıza 

çıkmaktadır. Sanat hareketleri ister istemez birbirlerini etkilemiş oldukları sonucuna 

varılmaktadır. Oluşan bir sanat hareketi bir önceki sanat hareketine tepki olarak doğmuş 

olsa bile kendi içinde izler taşıdığı tespit edilmiştir. Bu çalışmada, geometrik düşüncenin 

gelişiminin, sanat akımlarının ötesine geçerek insanlık tarihi boyunca kullanılan 

geometrik yapılar, şekiller ve resimlere kadar uzandığı saptanmıştır. 
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Araştırmalarım sonucunda, geometrik şekillerin ilham kaynağının doğa ve 

doğanın bir yaratıcısı olduğu, bu unsurların bakış açımızdaki estetik ve sadelik arayışına 

bir araç olarak sunulduğu tespit edilmiştir. Ayrıca, doğada ve yaşam alanlarımızda var 

olan geometrik biçimlerin sanata yansıtılarak estetik güzelliğin elde edilebileceği bir 

gerçeklik olarak ortaya çıktığı gözlemlenmiştir. Sanat çalışmalarında doğada bulunan 

geometrik şekillerden faydalanmak, eserlerin modern sanat anlayışını geliştirerek daha 

da ileriye götürülebileceği açıktır. 
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